Syrupos inuenierit. SEN. Propterea nos, magistralis ap= pellamus. B R A. Utrosq; parare poteris pro his medis cis qui composito vti volunt, tamen apud nos eius usus rarus est.

SENEX.

Miuua cydoniorum in hunc ordinem posita est. Miua cydoniorū.
BRA. Et ipsam inter syrupos numerasti? SEN. Numeroznam addita aqua, ut syrupus, potabilis fit: & non modo eius usus est ad roborandum ventriculum, he par, & omnia viscera, & ad vomitum sistendum, & fluxi ventris aduersatur, imò etiam concoquit materias, et præparat vias: & Avicenna hanc cōpositionem syrupum de cotoneis appellat, quāuis Mesue syrupū de cotoneis primo prosequatur, deinceps de miua sermonem habeat. Tamen communis est per totam Italiā usus, vt ea pro syrupo de cotoneis vtantur: & re vera mira compositio est ad roboranda membra. Et nisi Gulielmi autoritatē refugeres, tibi dicerē eum authorem nō appellare miuā, sed syrupum de cotoneis. Præterea tibi Almāforis nonū librum adducerem in libro diuisionum, in cap. de media cinis solutiis ventris, ubi inquit: Cōfēctio miuæ constrūctiū, quæ est syrupus de cotoneis. B R A. Videris ex pharmacopola factus dialecticus, ubi probare miuam syrupum esse conaris, vel bibi, ut syrupi bibūtur. Hoc atque non inficior, sed id tantū me mouebat, quod hoc vocabulum miua apud Mauritanos succum fructuum significat adeò coctum, ut in formam sapæ, vel mellis deuenirit. In reliquis tecum sum, miuam esse potabilem, esse concoquentem malos succos, imò syrupum verè esse, quia ex succo fit. Sed ne pigeat compositionem quam

facis, aperire, & componendi modum. SEN. Mesuen
penitus sequor, propterea in hunc modum paro.

Recipe succi cydoniorum aceto sorum lib. xx.

Vini boni antiqui. lib. x.

Misceo, & cum facilitate coquo, donec eius tertia
pars consumpta sit, & continuè spumam aufero: deinde
percolo, & residere permitto donec clarescat: postea
addo lib. sex boni mellis depurati: iterumq; bullio spu-
mam semper auferens, & Alefanginas species in lineo
panno vinclis habeo, quas in prædictum liquorem sus-
pendo, saepe stringens atq; modice fricans, ut specierum
vis facile exire possit, & miuam transire. Cum in spissio
rem formâ redacta est, & iam facta sit miua, ipsam aro-
matizo, tertiam partem drachmæ musci addens, & duas

Alefangi s. galliæ. B R A. Quæ sunt istæ alefanginæ species:
species. SEN. Hæ, quas hic subscribam.

Recipe cinamomi) ann. 5. ij.
Heil)

Garyophyllorum 5. ij.

Zinziberis) ann. 5. i. 6.
Mastichis)

Croci 5. ij.

Ligni aloes) ann. 5. i. 6.
Macis)

Omnia præter crocum terantur contritione crassa, et
in lineum pannum colligentur. B R A. Tot res ponis in
tua miua: SEN. Tot. B R A. Nunquam ea utar in pro-
fluvio alii à calida materia dependente. Illi autem phar-
macopolæ mihi magis placent, qui simplicissimâ parant,
ex

ex cydoniorum succo, vino, & melle, vel zucharo: quia
multi ex zucharo faciunt, et non ex melle, quoniam antiqui
Græci miuam ex melle conficerent, quia zucharum
ignorabant. SEN. Antiquiores igitur miuam nouerunt.
B R A. Nouere quidem, & ab ipsis Mauritani acceperunt sed alio nomine eam vocant, & alia proportione con-
ficiunt. Nempe Paulus lib. VII. capi. XV. hydromatum Hydro-
lum fieri docet in hunc ferè modum.

malum.

Accipe succi malorum cydoniorum mundorum	
contusorum	sextarios duos.
Mellis	sextarios tres.
Aquæ	sextarios sex.

Coquito despumans usque ad tertias. Vides Paulum
vini loco, quod Mesue ponit, aquam posuisse. Alio etiā
modo parabant (ut Paulus refert,) nempe accipiebant
malorum cydoniorum concisorum purorum lib. V. in
aque fontis sextarijs decem elixabant, donec omnia es-
sent unum corpus: postea refrigerabant, & colabant
expresso autem cremore, mala projiciebant, & aquam
metientes, mellis quantitatem dimidiā aquæ admisceb-
ant, & rursus coquebant, assidue despumando, donec
octaua pars euanescat decoquendo. SEN. Tibi forte
placeret ut in hunc modum pararem: B R A. Et mihi
placeret, & aliis multis bonis viris, ut miuam his simili-
plicioribus modis conficeres. Si autem pro aliis compos-
sitam illam, quæ magis calida, quam temperata est, pa-
rare volueris, facito: nam ubi possum antiquos imitari,
semper imitor. SEN. Quid significat id vocabulum
Alefagine? B R A. Vocabulum est Mauritanum, &

Alefangi etiam corruptum, quo ipsi pulueres odoratos intelligunt, ne quid si quibus cibaria coadiuntur: ut sunt apud nos species ex pere, cinamomo, garyophyllis, girgibere, atque similibus. Tamen ad pulures etiam usurpant, qui vel actu vel virtute compositiones ingrediuntur. Hic paluis, quem Mesue in miuam ponit, certe odoratus valde est, et maxime tribuit, ut possit tanquam intinctus comedи. SEN.

Evidem verum est, nam re vera est optimus intinctus. BRA. Ego quandoq; miuam exhibeo his qui habent ventriculum debiliorem cum carnibus, sicut atij solent intinctus vti, quos Sapores vocant, nec respuant ægri, et illis plurimum prodest. Sunt' ne hi pulures predicti, illi qui Alefanginas pilulas ingrediuntur? SEN. Sunt pro parte, sed multa alia aromata, et ventriculum roboretia pilulas ingrediuntur, ut videre licebit, cum de pilulis agemus. Libenter autem scirem quid sit Heil: nam recentes inquiunt esse speciem cardamomi quam non habemus, cuius loco cardamomum maius accipimus. BRA.

Imò heil cardamomum maius verè est, si Serapionem capite. L X I I I I . de simplicium facultatibus considerabis, ubi inquit: Sacolla, id est cardamomum, et cardamomum maius est heil, est autem apud Arabes verum cardamomum maius, id quod pharmacopolæ minus appellant, quia est granum magnum plura parua grana continens. Propterea bene dicit Serapio secundum I saach hebeam Abraham, quod habet cortices et capita sicut tirosa, et sunt grana magna sicut nabach, aut parum maiora, et intra ipsum sunt granula parua argulosa boni odoris, pinguis fuluerulenta. SEN. Certe hæc

grana

grana angulosa nostrum cardamomum minus sunt.
B R A. Sunt (vt dicitis) tamen est cardamomum maius
Serapionis, quia ipse denominat à grano magno, in quo
alia grana continentur. Scito autem aliquos pharmacos
polas secundum Mesuen, miuam parare, quam ipse simo
plicem appellat, & non primam, sine speciebus, cuius
compositio recipit succi cydonierum lib. centum, & po-
nitur in vas lapideum mundum, & cum facilitate bul-
liunt, semper spumam auferendo, vsq; ad consumptio-
nem medietatis, deinde colant, & per tres horas reside-
re dimitunt: postea addunt vini antiqui lib. L X, postea
supra prunas coquunt, quo usq; syrapi spissitudinem
habeat addenda autem est conueniens quantitas mellis:
nonnulli ex nostris pharmacopolis hanc miuam ex Zua-
charo, non autem ex melle faciunt: aly ex melle: aly præ-
scriptam pro simplici faciunt, & non addunt pulueres,
& ex zucharo faciunt, aly ex melle, aly faciunt (vt tu)
cum speciebus: vt in hac compositione tanta diuersitas
sit, vt nullus ferè eodem modo paret: tamen Medici nec
sciunt, nec animaduertunt, vel animaduertere curant.
Vnum vero hoc loco annotabis, quod dicit has Alefan-
ginas species esse triturandas grosso modo, ob eam ratio-
nem, quia cum in syrupo vires specierum aromaticarum
ponuntur, non ita facile resoluuntur. Hoc documentum
& hic accipio, & ex compositione melicrati, vt si confe-
ctiones aromatizari debent, pulueres necessario subtili-
simi sint, propterea in Alefanginis pilulis pulueres sub-
tilissimos faciet. Fiut autē à Serapione nonnulli syrapi de
cydonys, & ab Aulicenna, qui ab his multum differunt,

ideo omittantur: suaderemq; vt Pauli Reginetæ compositionem sequeremur: quam pro ægris meis para pro ilz lis autem medicis, qui barbaros sequi volunt, ne dicam mendicis, tuam miuam para. SEN. Ego illam Pauli pro omnibus parabo: nullus enim ex his innenitur qui compositiones scire voluerint, sed tantum compositionum nomina addiscunt, indicuntq; quid indicent ignorantes. Ne autem in hac miua diu immoremur, ad alios syrups flectamus.

SENEX.

Oxymel
simplex.

OXymel simplex et cōpositum sequūtur. BRA. Apud vos multa esse puto, sub hac voce oxy, quæ acerum recipiunt. SEN. Multa quidem sunt, quæ in nostra arte acerum recipiunt, sed tantum quatuor sunt, quæ ab ὄξῳ voce Græca, id est aceto, denominationem sumunt, et ab ea incipiunt. BRA. Hæc enumera, ni pi geat. SEN. Oxymel simplex, oxymel cōpositum, oxyzachara, oxymel squilliticū. BRA. Ab oxymelle simplici incipere oportet: nam potus antiquissimus est, quo Hippocrates et Galenus utebantur, pro expurgando splene, et hepate, vt Galenus testatur, pro incidenis materiebus crassis, et glutinosis, et quæ multum inhærent: nempe subtiliat, aperit, incidit, abstergit, et in ægritudinibus longioribus plurimum valet: ejiq; antiquus syrpus. SEN. Hi syrapi mihi summè placent, qui aliquid antiquitatis sapiunt: nam facile est illos emendare, si error inciderit, cum Græci authores nunc passim habeātur. BRA S A V O L V S. Hippocrates lib. III, de ratione victus in morbis acutis, egregie de oxymelle

oxymelle pertractat, inquiens in illis morbis scilicet acutis potissime utilem esse: nam sputum educit, & spiritum faciliorem reddit. Notatq; Hippocrates & valde acidum, & non valde acidum fieri posse. Si valde acidum sit, adstringit sputa, & viscosiora reddit, & submergit: ideo hoc exhiberi non laudat: si autem exhibueris, tepidum sit, & paulatim tribuas. Si vero adeò acidum non fuerit, os & fauces humectat, sputum euocat, sicut com pescit, præcordijs & visceribus, cæterisq; id genus partibus amicum est: quia mellis noxas prohibet: nam quod in melle biliosum est, reprimit, & flatus discutit, & vris nāciet. Post hæc ab Hippocrate eius noxae ponuntur. Notaq; hoc in loco Hippocratem, oxymeli ante sorbitiones, iejuno, & noctu potandum dare, quæ communis est hora sumendi syrups. Tamen & post sorbitiones propinat, sed longo spatio, vt sorbitio iam cocta sit.

SEN. Quid intelligis per sorbitionem apud Hippocratem? BRA. Nihil aliud quam cibum, quem in morbo acuto dabat, qui erat vel ptisana, vel tremor, vel aliiquid simile, quod per modum potus sumebatur: quāvis Galenus ipse tempus assignet, velitq; inter potum oxy mellis, & sorbitionem duas horas interponi satis esse. Sed & multa alia ab Hippocrate notantur, inter quæ hoc præsertim animaduersione dignum est, quandoq; in toto morbo nos uti oxymeli opus esse, ideo inquit, tunc cum paucō aceto parandum esse, quia cū multo ace to plures offendentes facere potest. Quanta autem acetati quantitas esse debeat, ab Hippocrate regula habetur, Tantum acetum recipere debet, ut gustanti duntaxat sen-

sum moueat. Vnum etiam addam ex Hippocrate, eodem
 loco, his scilicet magis conferre, quibus amara bilis po-
 tius quam atra exuperat, quia acetum atram bilem parit.
 Notatq; oxymeli mulieribus potius quam viris obesse.
 Rationem reddit, quia uterum dolore cruciat. SEN.
 Reperitur ne apud Græcos modus conficiendi hunc sy-
 rupum? BRA. Imò reperitur: sed tu in primis quem
 modum sequaris edoceas. SEN. Nos Mesuen sequi-
 mur, qui in hunc modum componit: appellat autem Seca-
 niabim, vel Stangebim secundum alios, vel Squingebim,
 sed decipiuntur. BRA. Quicquid sit de illis barbaris
 nominibus non curemus: sat est illa nomina apud Maue-
 ritanos syrum acetosum significare. SEN. Mesue
 accipit mellis boni partes duas, aceti boni partem unam,
 aquæ fontium clare & dulcis partes quatuor. Primo au-
 tem aquam & mel accipimus, & purificamus semper
 expumando: postea acetum super additur, & ita ebula-
 liendo expumamus, & hoc oxymel simplex nuncupar-
 tur. BRA. ASA VOLVS. Et etiam ab aliquibus
 Græcis oxymeli simplex dicitur: quamvis ab soluto vo-
 cabulo, cum oxymeli dicunt, hunc intelligent ad diffe-
 rentiam oxymellis Scyllitici & Iuliani: Latini appellant
 acetum mulsum. Paulus capite. XI. libro. VII. de hoc
 oxymeli tractat, cui cognomentum est simplex. Compo-
 sitionem facit ex acerrimi aceti candidi xesta una, aquæ
 xestis duabus, mellis xesta una: haec simul decoquit, sem-
 per despumando ad crassitudinem mellis. Inter hos dif-
 ferentia est, quia Paulus magis aceti ponit, quam Mes-
 sue, sunt enim apud Paulum æquales partes mellis &
 aceti,

aceti, & duplum aquæ, sed Mesue duplum aquæ ad mel ponit, & aceti minus quam mellis. S E N . Quomodo deinceps parobo? B R A S A . Ego Paulum imitandum suaderem. Ta n'en Dioscorides libro. I I I L. alio modo conficit: nempe recipit aceti sextarios quinqu, marini salis polo vnu non, mellis pondo decem, aquæ heminas totidem. Mixtaque; simul omnia coquito, usque dum decies inferbuerit: tu non refrigerata omnia in dolia diffundito. Sed hanc met compositionem Plin. lib. X I I I L. capite X V I I . scribit, sed ipse genus aquæ ponit. Quod enim Dioscorides generali vocabulo dicit, aquæ heminas decem, Plinius dicit aquæ pluuiæ. In reliquis parua difference est. Hæc sunt Pliny verba loco præcitato ne desideres. OxyNELi hoc vocarunt, mellis decem libris, Aceti veteris heminis quinque, Salis marini libra, aquæ pluuiæ sextarijs quinque suffruefactis decies, mox elutriatis, atque ita inueteratis, sed & hoc, & hydromeli à Themisone summo authore damnabantur. S E N E X . Tu ergo ne arguas Recentiores, nec de ipsis mireris, si diuerjas compositiones sequuntur cum & antiqui ipsi (vt in hac videre licet) in eadem re varias compositiones haberent. BRASAVOLVS . Imò & Plinius aliud modum oxymelitis edocet capite secundo libri . X X I I I . ex sententia Dieuchis, verba eius hæc sunt: Oxymel antiqui (vt Dieuches traxit) hoc modo temperabant, mellis minas decem, ace*t*i veteris heminas quinque, salis marini pondo, thymbræ quadrantem, aquæ marinæ sextarios quinque pariter coquebant decies deferuente cortina, atque ita

Oxymel
Dieuchis

diffundebant, inueterabantq;. Sustulit totum id Asclepiades, coarguitq;: nam etiam in febribus dabant: profuisse tamen fatentur contra serpentes, quos Sepas vocant, & contra meconium, ac viscum, & anginas calidum gargarizatum, & auribus, & oris, gutturisq; desiderys. Hactenus Plinius. SEN. Quem ergo, in tanta varietate sequi oportet? BRA. Certum est apud antiquos de eadem re compositiones varias fuisse, sed una pro maiori parte sequebantur. SEN. Eia quam compositionem parabo? BRA. In hac re quid sentiam auides. Antiqui oxymeli vario modo composuere, cum pauciori melle, cum pluri, cum acriori, cum minus acri: ut egritudo, quam curabant, exigebat. Quod ex Hippocrate præcitat loco manifestissime colligitur, & ex Galeno. lib. de sanitate tuenda, & ex ipso Mesue, qui inquit, quandoq; augendam aceti dosim, & ex Serapione, & Auicenna, imò & ex tota Arabum schola, à Græcis authoribus accipiente. SEN. Erit ergo incerta componendi regula. BRA. Imò certissima, qua gussum sequebantur. Propterea Galenum audias loco præcitato de oxymeli dicentem: Id ita præparari debebit, Cum melli optimo super carbones spumam abstuleris, conyicies in ipsum acetum tantum, vnde gustanti nec acidum nimis, nec dulce videbitur. Ac denuò super prunas coques, quo ad planè vnitè amborum qualitates sint, nec appareat gustanti acetum adhuc crudum, hinc ab igni depones. Cumq; vti voles, aquam ei miscebis, ita nimirum temperans, vt vinum. Ergo qui bibet, si nec de acore eius queritur, nec dulcedine, assidue eo vitatur: si alterutro

terutro offenditur, adiecto quod desideratur, rursus id coques. Neq; enim eos probo, qui sub vna quapiam mensura id cōficiunt, qui mihi similiter ys affecti vidētur, q; bibentes omnes similiter aquam vino miscere censem: nō aduententes, quibusdam vtiq; qui dilutiori insueuerunt, caput statim si vel pusillo meracius hauserint, tentari: quibusdam qui meraciore delestantur, stomachum, si dilutius biberint, subuerti. Cum igitur in vino tam familia ri potionē ista incident, mūltō sānē magis in oxymelite, vt pote quām vinum tum minus familiarī, tum magis forti, ipsa sequi par est. Satius ergo sit ex sumentis gustu, non nostra, iudicium de modo facere: id esse sumentis natūræ conuenientissimum oxymeli ratos, quod vtiq; est iucundissimum, proindeq; etiam utile: contrā aduersissimum esse, quod iniucundum. Galenus hactenus. Ex quibus percipere potes, ex gustu etiam alieno oxymel parare. SEN. Ergo nullam certam oxymelitis compositionem habebimus, quam seruare possimus? BRA. Idem Galenus (prædicti: verbis nō obstantibus) quasdam compositiones docet, quæ pluribus conueniunt, sed hœ sunt pri mæ mixtiones, quia deinde secundum varios gustus immutare oportet. Ideo inquit: Ipsam tamen primam ipso rum mixtionem, quò plurimis conueniat, talem esse oportet: Vni aceti parti, mellis, à quo detracta sit spuma, duz plum est miscendum: deinde ambo in leni igni coquenda, donec eorum qualitates in vnu coierint: ita enim nec acetum amplius crudum apparebit. Cum aqua vero statim ita facies oxymeli: Melli quadruplum optimæ aquæ mi scabis: dein coques modico igni, quoad spumare desir

nat. At malum quidem mel multam egerit spumam: quo etiam diutius coqui debet. Optimū vero ut breuissimo tempore coquitur, ita minimū spumæ euomit: vnde nec pari ei coctione est opus: plurimū certè quartam partem eius quod ab initio est inditum, amittit: post vero dimisio aceti adiecto, rursus coquendu n, donec qualitatum omnino fitynitas, nec acetum crudum etiā appareat. Post hæc aliam compositionem ponit Galenus, inquiens: Confititur sanè oxy neli etiam tribus statim ab initio mixtis, ad hūc modum: Aceti vni parti additur mellis duplum, & aquæ quadruplum: atq; hæc ad tertiam partem coquunt, vel etiā quartā, spuma interim detracti. Quod si valentius id facere studes, tantūdem incies aceti, quātum mellis.. S E N. Hic est modus, quem Mesue docuit. B R A. Certe is est, & etiam ille Pauli: nā si mel, & acetum æquilia sint, est modus Pauli: si autē acetum sit minus, est modus Galeni, & Mesue. S E N. Igitur hūc Mesue modū parabimus: B R A. Hūc Mesue confito, quia est Galeni modus. Sed bonus medicus addere acetum, quando opus est, debet. At quia multi sunt, qui aquā & mel accipiunt, & vsq; ad cōsumptionem ferè aquæ semper expumando ebullire faciunt, antequam ponant acetum: propterea magis laudo, vt in primis, secundum Galeni normam, mel despumetur: Postea aqua addatur, & bulliant semper despumando, quo usq; sint due lib. aquæ consumptæ, vel aliquid magis: postea addito aceto iterū bulliant, nō, vt dicit Gale ad tertiam partem, vel ad quartam: sed quo usq; syrapi formā habuerit, vt seruiri possit. S E N. Non vis ergo ut antiquos penitus sequimur?

B R A.

BRA. Vbi melius inuentum sit, semper melius sequor.
 Vides autem antiquos in hac re inuicem esse diuersos: sed
 melior forma, et ad conseruandum aptior, et quae plus
 ribus prospicit, haec est, quam Galenus edocuit, et quam
 Mesue, Serapio, et Auicenna secuti sunt: nec etiam illa
 Pauli parum congruit. Modus autem conficiendi, quem
 diximus, scilicet ad cocturam syrupi, magis conueniens
 est quam ille Galeni vel Pauli. SEN. Arabes igitur ita
 iurgys afficiendi non sunt. BRA. Imo in condientis re-
 bus, et in varijs compositionibus maxime præstant: nec
 unquam illuc duci potui, ut de ipsis maledicerem: cum
 in multis et ipsis nostram artem iuuerint. Illos tantum re-
 darguo, qui in gratiam Arabum, eos despiciunt qui bo-
 nas literas sectantur. Nunc ad oxymeli compositum ve-
 niemus, si in primis me admonueris, an ex zucharo vel
 melle, hunc syrumpum præpares. SEN. Semper ex melle,
 et hunc, et oxymel compositum conficimus: tamen non
 desunt, qui ex zucharo parent. BRA. Scio, et Hermo-
 laus Barbarus voluit hoc appellari Oxyzachar, quāuis
 alia res sit vocata oxyzachara, de qua posterius dice-
 mus. Nunc de oxymelle composito agendum est, cuius de-
 scriptionem enarra. S E N. Ego Mesuen sequor: nam alijs Oxymel
 multi sunt, qui illum non sequuntur. B R A. Id scio. Tu composie
 descriptionem quam sequeris, proponas. SEN. Haec est, tu m.
 Recipe corticum radicum Apy) aii. vnc. ij.
 Fœniculi)
 Seminis Anisi)
 Apij) aii. vnc. i.
 Fœniculi)

Mundentur cortices, & terantur, & proycentur super eas in vase lapideo positas aceti boni antiqui & alii lib. X. aquæ lib. XX. & dimitatur per die & noctem deinde coquatur, donec eius tertia pars consumatur, postea coletur, & projiciatur super ipsum mel, quod sit medietas eius, & coquatur cum facilitate. Hæc Mesue, quæ sequor. BRA. Tamen multi sunt, qui alio modo parant, nempe quinq; radices accipiunt, & hoc modo ordinant.

Recipe Corticum Radicum Apij)

Fœniculi

Petroselini

Brusci

Asparagi

Seminum Apij

Fœniculi

) a. vnc. ij.

) a. vnc. i.

Prædictæ radices cum seminibus in lib. xy. aquæ, & lib. i. aceti decoquantur, quo usq; ad medietatem resolvantur, aut paulò plus: deinde cum melle, quantum sufficit ad syrapi formam ebulliant: sed hic syrups cum eo de quinq; radicibus cum aceto plurimum conuenit, si ex zucharo factus esset: si autem absq; acetō fiat, cum illo de quinq; radicibus sine aceto conuenit. SEN. Andiui quosdam, qui seminum loco vnc. I. b. radicum raphani addidere. BRA. Evidem nonnulli sunt, qui ita parant, sed potius in gratiam quorundam medicorum, quam quod ita communiter parari possit, aut debeat. Aly etiā sunt, qui semina penitus derelinquent. SEN. Reperiuntur ne apud antiquos hic syrups? BRA. Non, quod sciuerim: quamuis apud antiquos sub oxymellis nomine multæ

S Y R V P O R V M 189

multæ compositiones inueniantur, sicut est oxymel Iuliæ, in quem plura ingrediuntur: cuius meminit Gale Oxymel nus ad Glauconem in cura podagræ à bilioso humore Iuliani factæ, & Pau. lib. iy. cap. xij. Aderat & oxymel spleñ. Oxymel nicum ad spleneticos optimū, & oxymel pro calculosis, splenicū. quorum compositionum Pau. lib. vy. cap. xi. meminit, Oxymel Nos autē hæc duo solū prædicta in usu habemus. Optas pro calci rim autem ut splenicum paratum seruares: nam optima losis, compositio est ad spleneticos, & clausa vehementer appetit. S E N. Si compositionem edocueris, in tuam gratiā parabo. B R A. Hæc est, quam dicam, à Paulo præcitat o loco sumpta.

Recipe corticis Radicis capparis)

Scolopendry)

Assari)

Ireos)

Florum iunci rotundi odorati)

Florum Cyperidis) singulorū vnc. ii.

Anisi)

Cymini)

Fœniculi)

Acori)

Fructus erices)

Foliorum Tamaricis)

Salicis)

Radicis Apij) vniuersalijs vnc. ij.

Dendro libani)

Scillæ)

Aceti xesta vna)

Mellis xestis tribus.

Guttæ Amoniaci Thymiamatis.

Præpara ad modum Scyllitici, & da cochlearia duo.

SEN. Multa simplicia enumerasti, quæ an habeam & quid sint ignoror. BRA. Omnia habes partim in examen enucleata, partim quando parare volueris, docebis mus. Interim oxymel scylliticum tractemus. Sed hoc cōmodius fiet, si acetum scylliticū in primis pertractauerimus. SEN. Scire autem cupio de oxymelle cōposito, ad quid utile sit. BRA. Ad omnia ad quæ simplex: sed vehementius ad febres antiquas, bilem crassam, atq; pituitā attenuat, & omnes obstructions, præsertim ventriculi, iecoris, & splenis aperit, yrinam mouet, calculosis prodest. Quod etiam Arabes fatentur. Sed tuum modū acetē Scyllitici enarra. SEN. Ego Mesuen præcise imitor etenim scyllæ cortices accipio, nec intrinsecas nec extrinsecas, sed medias inter eas quæ in cōtro sunt, & quæ in circūferentia, & acu simul consuo linea, & xl. dierum spatio in umbra siccari permitto: postea ligno cultro in frusta cōminue, & pro omni libra huius cōminutæ scyllæ, aceti boni lib. VIII. incio, & in vas vitriatum arctè orificy impono obturoq;, & deinde per alios. XL. dies soli expono, postea colo. Itaq; acetum præparatum est. Antiqui autem parabant' ne hoc modo: BRA. Paul. lib. VII. cap. XI. hoc modo conficit: Accipe scyllæ candidæ in minutæ partes cōcise, & diebus. XL. in umbra exiccatæ & rursum purgatæ, minas sex, aceti boni xestas XII. operculato vase ponas sub solem per dies. LX quibus transactis scillam expressam abyce, & acetū excosatum in vas reponito. SEN. Inter hoc Pauli & illud

Mesue

SYRUPORVM

191

Mesue multa differentia non est. B R A. Non equidem.
Alij etiam conficiendi modi à Paulo edocentur: nempe
aliqui scyllæ minam vnam in aceti xestis sex recipiebant.
Alij viridis scyllæ idem pondus in sex aceti minas con-
dunt, quod tamen cæteris acutius est. S E N. Paulus men-
tioné non facit quod medy cortices sumi debeant. B R A.
Subintelligere oportet, & à Dioscoride lib. IIII. an-
maduertitur, vbi hanc compositionem scribens, inquit
Scylla, quæ sit alba deligitur, huius crudæ directis duris
& extrinsecus positis omnibus, tenerâ medietatem per
minutas partes recidunt, & filo si ppendunt ex interuala
lo, ne se contingant segmenta per aies. XL. in umbra, dos
nec ass. ccentur: deinde cum arida erunt, in aceti optimâ
XII. sextarios mergunt, ut diebas septem patiaris esse
sub sole obturatis diligenter vasist: post eum numerû dies
rum scylla eximitur, calcatur, abycitur, acetum ijs sum elis-
quatur, transfunditur, reponitur. S E N. Vide o apud an-
tiquos in tempore expositionis ad solem differentiâ esse.
Cur autem medios cortices, & non extremos accipiunt?
B R A. Hoc nō immitrît faciunt, quia superficiales par-
tes tum nimis siccæ sunt, tum ob solis ardore & actione
venenosæ eſſe. Etæ juncit partes vero q̄ e apud ceterū sunt,
humiditate nimia abundant. Vnumq; addit, non eſſe recis-
piēdos cortices nimis croſſes, nec nimis subtiles, sed scylla
la, quam sumis, medicorū substātiā habere debet. Tamen
& Dioscorides alicuā compositiones recerſet. Nēre
aliqui fondo scyllæ in sextarios aceti qui q̄ demittunt.
Nec deerat, q̄ acerrimū acetū pararēt, alio modo quā co-
ficeret suū acre Paulus: etenim repugnat tunicis cortices,

et exarescere non permittut, statimq; musteas ac recens
tes alias pari mensura coniunct in acetum, et initio. viij.
mensis eximunt. SEN. Hoc acerrimum esse debet, ut fe
ri gustu tentari non possit. BRA. Tamen eo antiquè
vtebantur. SEN. Gaudeo cum viderim et antiquos in
suis compositionibus diuersos, vt nullus inueniatur qui
eandem compositionem eodem modo confectam paret.
Recentes igitur reprehendendi non sunt, quoniam et hoc
semper fuit antiquorum vitium. BRA. Si tu antiquorum
compositiones contemplaberis, statim inuenies diuersi
tatem esse, quia compositio efficacior, et minus efficax
reditur: quas diuersitates medicus cognoscere debet,
ne inefficaciore remedio vtar, quando efficaciore indi
gemus, et econtrario. In recentiorum autem compositionis
nibus diuersitas est in simplicibus, quae alia intentionem
pharmaco tribuunt, et quae morbo potius contraria est.
Hoc est, quod varias compositiones damno, non quia no
nouerim antiquos etiam pro varietate ingeniorum et di
uersarum etatuum compositiones immutasse: hoc enim in
nostra hac facultate usu venit, vt aliqui in qualibet etate
nascantur, qui sibi arrogent. Unde Pli. medicinam artem
Interpolè appellat: hi (vt videantur potius quam sint)
omnia immutant, omnia pervertunt, adeò vt multis occa
sionem dederint hanc artem inconstantissimam appellan
di, quum nulla constantior, firmior' ue sit. SEN. succur
rit' ne tot affectibus, quot Mesue enumerat hoc acetum?
BRA. Imo et pluribus quam à Mesue dicantur: nam
Pli. cap. y. li. xxiiij. inueteratum magis probari docet, et
prodeesse acescentibus cibis, nam gustatum poemam eam
discutit?

discutit: etiam prodeße his qui iejuny vomunt, nam cal-
lum faucium facit, ac stomachi: odorem oris tollit, gingi-
nas adstringit, dentes firmat, colorem meliorem præstat:
tarditatem quoque aurum gargarizatione purgat, &
transitum auditus aperit: oculorū aciem obiter exacuit,
comitialibus, melancholicis, vertiginosis, vuluarum stran-
gulationibus, percussis, ac præcipitatis, & ob id sanguis
ne conglobato, neruis infirmis, renum vitijs perquam uti-
le, cauendum exulceratis. Adde à Dioscoride plura alia
dici, quam à Plinio scripta sint: sed in genere vehemen-
ter incidit. SEN. Quum apud authores tot diuersitates
inueniantur, quomodo conjecturus sum ego? B R A.
Apud Latinos diuersitates solum in tempore sunt. SEN.
Fuere' ne alijs antiquiores Latini, qui præter Plinium de
hoc acetō tractarent? B R A. Columel. lib. XIII. ca-
pite. XXXIII. acetum scilliticum, & eius composi-
tionem edocet, parum à Plin. differens, nisi in numero
dierum quo insolatur. Palladius in Iulio mense capite
octauo, de hoc acetō agit, & præparandi modum ostendit: qui & ipse in diebus insolationis differt. SENEX.
Pliny locum non indicasti, quo hoc acetum parare do-
cet. B R A. Et locum indicabimus, & verba afferemus,
vt eius more confidere possis. Locus est. XX. lib. capi-
te. IX. Vbi de scilla cogit, inquiens: Scillarum in medis
cina alba est quæ masculus, fœmina nigra; scilla quæ can-
didissima fuerit, utilissima erit. Huic aridis tunicis dire-
ptis, quod reliquum è viuo est, consutum suspenditur lis-
no modicis interuallis. Postea arida frusta in cadum ace-
ti quam asperrimi pendentia immerguntur, ita ne rulla

parte vas contingent. Hoc fit ante solstitium diebus.
XLVIII. Gypso deinde oblitus cadus ponitur sub te-
gulis, totius diei solem accipiētibus. Post eum numerum
dierum tollitur vas, scilla eximitur, acetum trāfunditur.
SEN. A Messie non parum differt, is tamen non est.
Hoc etiam loco Plinius, eius vires describit, inter quas
hoc mirum dictu ponit: Sed tanta (inquit) vis est, ut cuī
dius haustum extinctæ animæ momento aliquo speciem
præbeat. SEN. Mirum dictu hoc est. BRA. Mirum
quidem sed non impossibile: nempe & nostro tempore
huius generis ardentes aquæ parantur, quæ semimor-
tuos per aliquod temporis spatiū reuiniscere faciunt.
SEN. Scio, & iam ego tuo nomine paravi. BRA.
Alias parasti. Nunc vero vnam ab alijs diuersam para-
re incipes in gratiam Illustissimi & excellentissimi
HERCVLIS Duci Ferrariæ quarti, quæ nobis Deus
optimus diu seruet: de qua mira plerunq; vidi, adeò ut
tres guttæ quandoq; aliquem adeò reuiniscere fecerint,
quod domui suæ opportuna disposuit, testatus est, &
trium dierum spatio adhuc superuixit, qui debebat eas
dem hora mori. Non nulliq; Carmelitæ iudicarunt hanc
compositionem eam esse, qua Clemens Septimus Pontis
fex maximus vita ferè destitutus, per aliquot dies super-
uixit. sed Deus optimus, qui gregem suum ab eo pastore
liberare voluit, huius aquæ vires confregit. Tamen hæc
cōpositio, quam faciemus, illa adhuc potentior est, quam
pontifex hauisse dicitur. SEN. Quidam author noster,
qui Seruitor inscribitur, alios quosdam modos acetum
scilliticum parandi docet: at ego quem imitari debeam
ignoro.

SYRUPORVM

195

ignoro. BR A. Quum antiqui inter se dissidentes sint,
et potissimum in tempore quo insolatur: propterea a
tua consuetudine te dimouere nescirem, vt Mesuen se
quaris, qui a Græcis, et Latinis parum euariat, et in
tempore insolandi. XL. dierum spatium accipit, quod
tempus apud medicos in pluribus criticum est. Scias au-
tem quemadmodum mulieres nostræ singulis annis
oleum rosaceum parant, vt eo per totum annum vtantur
quando opus erit, ita antiquiori tempore quisq; acetum
scilliticum pro vsu domus conficiebat, nec paulatim exhi-
bere verebantur quousq; ad cyathum vnum et duos su-
merent. Sed de hoc aceto satis. SEN. Igitur de oxy- Oxymeli
melle scillitico loquamur. BR A. Loquamur, postquam scilliticu
Græci, Latini, et Arabes de aceto scillitico inter se dif-
ferunt. Sed quo modo hoc mel scilliticum paras? SEN.
Mesuen sequor, nempe accipio mellis despumati libras
tres, aceti scillitici libras duas, simul coquo cum fa-
cilitate semper despumando, quo ad perfectam syrapi
formam habuerit. Quo confecto, ad medicos vsus seruo,
quando materiae valde frigidæ sunt, valde glutino-
sa, et tenaces, et quæ in locis sunt a quibus difficul-
ter euelluntur: valet etiam ad ventriculi, capitis, et vi-
scerum ægritudines, ad vesicæ mollificationem, et ad
eructationem acetosam. BRASAVOLVS. Quos
modo sine aqua conficere potes? SENEX. Ego
aquam non addo. BRASAVOLVS. Ego au-
tem addendam puto: vt postea semper despumando co-
quatur: et hoc est, quod Mesue dicit, et perficitur deco-
ctio eius, vt diximus in speciebus secaniabim. Ibi autem

aquam ponit. Ideo iudico, quod aquæ libras. IIII. injice
re debeas. Nam sicut in secaniabim de radicibus aqua
est duplum aceti, ita hic aqua duplum aceti esse debet,
etiam aqua in simplici secaniabim acetum in maiori co-
pia superat. Sed quod dixi satis est. Semper autem ob
perfectiorem cocturam aquam inycerem, & ob eam cate-
sam quam dicit Mesue in oxymelle simplici. SENEX.
Deinceps semper ita agam. Antiquiores autem de hoc
Oxymelle scillitico tractarunt' ne. B R A. De hoc nun-
quam, sed Paulus Regineta libro. VII. capite. XI. ala-
terius oxymelitos scillitici meminit, quod in tua officina
confectum voluerim: appellabiturq; oxymeli scilliticum
compositum. S E N E X. Eius compositionem, ni pigeat
edoce. B R A S A V O L V S . Hæc est, quam dis-
cam.

Recipe Interaneorum mollium Scillæ lib. iiij.

Aceti acrioris albi) xestas xv.

Piperis) ann. vni. iiij.

Petroselini macedonici)

Dauci cretici)

Ameos)

Anisi)

Nardi gallicæ)

Libystici)

Assari)

Cardamomi)

Spice nardi)

Amomi)

Rhapontici)

ana semissim

Fæniculi

Fœniculi)
Seminis cymini)
Laserpity)
Zinziberis)
Pyrethri)
Hissopi cretici)
Costi)
Pulegy)

ana vnc. i.

Menthæ viridis, fasciculum vnum.

Rutæ viridis tenerioris caules quinqꝫ.

Mellis attici xestam vnam.

Hepsematis, id est sapæ, xestas duas.

Apꝫ viridis fasciculum vnum.

Interanea Scillæ candida concisa conyce in acetum,
 & per dies septem sub ardentissimo canis æstu maceras-
 ri sinito, deinde scillam subleuans, arida quidem iam con-
 cisa, viridia vero integra aceto insere, & post septem
 dies rursum omnia extrahens, aceto immitte mel cum he-
 psemate: quibus decoctis usq; ad crassitudinem in vas-
 sculo vitro reconde. Hæc est Pauli compositio, qua(in-
 quit) vel ante prædium propinationis loco uti debemus,
 vel post cibum veluti in falsamento. S E N. Hæc certe
 magna compositio est. Mesue & ipse secundum Demo-
 critum scilliticum oxymel parare docet, sed cum isto ni-
 hil habet, omnino sum ipsum paraturus, sed opus erit,
 quod simplicia quædam edoceas. B R A. Libenter fiet. Oxyza
 SEN. Nunc de Oxyzachara sermo fiat. B R A. Hers chara.
 molaus Barbarus Oxymel simplex, si cum Zucharo fiat, Oxyza
 & non cum melle oxyzachar vocari inquit: & revera, chara.

id est suum proprium nomen: sed alia compositio est quam vos Pharmacopolæ pro Oxyfachar paratis, & corrupto vocabulo Oxyzachra dicitis. S E N . Est compositio Nicolai, quæ recipit tres res, acetum, succum granatorum & zucharum. B R A . Ego quandoq; ex solo aceto parari iubeo, quandoq; ex solo granatorum succo, quandoq; ex vino Omphacio, quandoq; ex limonum, vel narantiorum vocatorum succo, ut sumenti conuenit. Nicolaus per hunc ordinem suum Oxyfachar fieri iubet, ut recipiantur zuchaci libra una, succi malorum granatorum vnc. viij. aceti vnc. iiiij. ponantur ad ignem in vase stanno circumlinito, & bulliant semper spatula agitando, donec ad quantitatem zuchari vel fere deueniat. B R A . Est potus suavis, qui febrium tertianarum inflammations sedat, qui bilem in ventriculo purgat, qui etiam plurimum aperit. Et Oxyfachar loco oxymeli tutius vti poteris: quoniam ratione mellis ita nocere non potest, vt oxymel facit. Quippe certus sum si Hippocrates & Galenus Zucharum nouissent, Oxyfachar componendū voluissent, minori dispendio, quam oxymel. S E N . Gaudeo quoties apud nos aliqua esse inuenio, quæ antiquioribus illis recondita, & occulta fuere. B R A . Certum est omnia non nouisse antiquos, in multis tamen diligentiam habuere. In uno autem in Oxyfachar te attentum faciam, quod zucharum non clarificet. S E N . Ita semper paro. B R A . Bene est.

S E N E X .

I vios
im. M El violatum considerandum prætermiseramus.
B R A . De illo agendum erat, quando de syrus
povio

po violato & infusione violarum loquebamur. Ut autem de ipso perfecte loquamur, quibus viatis edoceas.
SEN. Ego in mea officina mel violatum, & Zucharum violatum habeo: Zucharum violatum eodem modo paro, quo rosatum, vnicuique libræ Zuchari vnc. iiiij. violatum, id est florum violarum exhibens. Etiam mel violatum ex infusione eodem modo conficio, sicut mel rosatum ex infusione rosaru, quia ex infusione violarum & melle, mel violatum paro. BRA. De violato Zucharo errare non potes, quia à Mesue perfectam normam habes, & ab eodem de violato melle etiam regulam habes, quia vel fit colatum, vel non colatum. Si quidem colatum fiat, Mesue regulam tribuit, duarum violarum partes sint, & sex mellis, ut etiam in Zucharo facis. Tamen huius mellis rarus unus est. Si vero colatum facias, unus est modus cum infusione violarū, de quo superius egisti. Alius est modus ex puro violarum succo. Tertius est modus, qui mihi summè placet à Nicolaō factus, ut in x.lib.albissimi & purissimi mellis despumati (secundum Nicolaum, secundum nos autem mel ad aurum inclinet) ponatur succi recentium violarum lib.i. cum igne apposita sunt, adde violarum recentium cultro incisarū libras.IIII. & bulliant semper miscendo, ad consumptionem succi. SEN. Quandoque solebam hoc modo parare. BRA. Siccitati pectoris, & lenta febre affectis plurimum conuenit.

SENEX.

P Aucissima inter syrups considerada videntur. Si Diamor quid sit, Diamorum est. BRA. An inter syrups simplex Diamorum numerari debeat, nec ne, in dubio est, tū quia

Mesue inter genera Loch (ut eius vocabulo utar) numeravit, tum quia syrupi more non bibitur. Sed de hac re digladiari non liceat, modo compositionem ipsam cognoscamus. Quod genus Diamorū paras ē SEN. Quod omnes aly illud scilicet quod à Nicolao edocetur, qui in hunc modum conficit.

Recipe mororum celsi	lib.	ſ.
Merorum bati	lib.	i.
Mellis	lib.	ſ.
Sapæ	vnc.	ij.

Ita etiam conficio: Sumo succum mororū cum melle & sapæ in vase æreo stanno circunlito, & suauiter de eoquo: cum autem an coctum sit cognoscere volo, guttā supra marmor ponor: & si inhæreat, coctum est: adeò autem inhæreat, ut si digito tangam, refiliat, tunc coctum est: hoc viso percolo, & in vase stanno circunlito usui reseruo. B R A. Uſus eius magnus est in palati excoſiationibus, quando vua deciderit, & materia aliqua impletur, vbi in gula ardor persentitur, aut feruor quidam ingens. In principio etiam synanches plurimum vallet. Sed Mesue aliam compositionem habet, quam Diamorum appellat, in ea distinctione vbi de Loch tractat, quam etiam plures faciunt, & quam ad omnes gutturis & vuæ apostemata valere dicit, & ad omnem præfocationem.

Recipe succi mororum dulcium)	añ.	lib.	i.	ſ.
Mororum de sceni)				
Rob)				
Mellis)				

Coquantur

Coquantur cum facilitate vſq; ad mellis ſpiſitudinē,
et ſerua. Appellaturq; ſimplēx Diamorum. Sunt autem
qui cum maior neceſſitas ingravit, addunt

Aluminis)	
Myrrhae)	an. partes æquales.
Croci)	
Succi agrestæ)	

SEN. Ego nunquā hæc vel addidi, vel addere vidi.

BRA. Ego autem in Diamoro quandoq; et hæc et alia
(vt opus est) addo. Sed vnum admoneo, Meſuen huic
compositioni hæc addidisse, quæ à Galeno addūtur. VI.
lib. de compositione medicamentorum ſecundum loca,
qui liber à barbaris Miamir nuncupatur: et quāuis eas
dem præcife à Galeno in hanc compositionem non iny-
ciantur, tamen eandem intentionem ſequitur. Eo enim
loco duas Diamori compositiones deſcribit, quarum alte-
ra Andromachi, altera ipſius Galeni eſt. Galenus docet
nos puro ſucco vti debere phlegmone incipiente, et ego
eo vtor, quum recentia mora in ſua arbore pendent: alio
enim tempore cū deſunt mora, eorū ſuccus melle mixtus
ſeruatur: tamen ſine melle vehementius repellit. Quod
in phlegmonum principijs quæritur, poſt principium,
quia ſimul et repellere, et reſoluere indigemus, tunc
cum melle conuenit. Tamen Galenus in principio ſimul
cum ſucco, quandoq; Rhum, id eſt ſumachium dictum me-
ſcebat, quandoq; omphacium: quibus defiſientibus, roſ-
ſarum flores ſumebat, aut ſiccas roſas, aut balaſtium,
aut gallam, aut thus, aut hypociftida, aut ſuccum lenti-
ſci, aut (vt breuibus expeditat.) aliquod adſtrigene,

202 MEXAMEN

quod vim repellendi habeat. Et hæc est in principio omnium phlegmonum intentio repellere: post principiū ad concoquendum myrrha & crocus adduntur: postquam coctio facta sit, inyciendum est aliquod discutiens, ut nitrum, aphronitrum, sulphur, vel origanum, vel pulegium, vel thymum, vel aliquid simile. SEN. Quomodo parabat Galenus suum Diamorum? B R A. Hoc modo.

Recipe Mellis	lib.	i.
Succi Mororum rubi	lib.	v.
Croci)	
Myrrhæ)	an 3. i. 6.
Omphacy		3. i.

Hic modus Diamori à Paulo Regineta lib. VII. cap. XIII. Diamorum compositum appellatur, quod à Galeno Diamoro in aliquibus & in simplicium pôderibus differt. Est autem Pauli Diamori compositi descriptio ea quæ subsequitur.

Recipe mororum succi cotylas sex, coquas ad strigentis balneorum crassitudinem.

Croci contriti	denarium i.
Myrrhæ	denarios ij.
Omphacy	denarium i.
Schisti lapidis triobolum	
Mellis Cotylam vnam	

Decoquito quo usq[ue] crassitudinem induat. SEN. Si Paulus Diamorum compositum hoc appellat, necesse est, quod simplex prius edocuerit. B R A. Imò id egit: nam eodem loco duo Diamori simplicis genera ponit. Alterum ex mororu[m] succi sextarys tribus, quibus antea decoctis

decoctis ad consumptionem tertiae partis, in yce mellis sextarium vnum, & denuo ad mellis spissitudinem dea coquito. Alterum ex succo mororum batinorum, id est ex rubis nascetum facit, quod primo adstringentius est. propterea & Galenus vel ex moris celsi, vel rubi conficit. Sed ex rubi moris magis laudat. SEN. In tam ampla authorum discordia quid agendum mihi est? BRA. Laudarem ego, ut duo hec Diamori simplicis genera, quæ à Paulo sunt, seruares: nam post primum, secundo vtere mur. Si deinde vehementiori repercussione indigeremus, repellentia, ut Galenus facit, addemus: quādo resolutio ne opus erit, resoluentia in yciemus. Hi autem authores sapam non ponunt, quæ in hac compositione mihi sum mē displicet, quamvis & à Serapione, & à multis alijs addatur. SEN. Cum etiam Hali. x. lib. eius practicæ aliā compositionem huius Diamori sequatur, & aliā Mesue in capite de Squinantia, quam ego imitari debeo? BRA. Si duas Pauli simplices compositiones habere non vis, simplex Diamorū ex moris celsi, vel moris batinis conficio, quod solum habeas: medici vero pro ægrorum necessitate, secundum varia morborum tempora addent. Si autē (ut officina tua copiosior sit) Diamorū compositū habere studeas, illud ex Galeno præadductū, magis quā id ex Paulo parato. SEN. Cū Nicolai Diamorū sapā recipiat, est' ne idem modus apud omnes tum antiquiores tū recētes, parādi sapā? BRA. Rem discutiendā moues, quæ magni momenti est in nostra arte. Sed posteaquā in hāc arenā descendimus, omnia cū recētiū, tū antiquorū volūmina euoluemus, quo ad tibi pro parte satis factū esse

- cognoscamus, & hoc tanto libentius agemus, quia sapavnum est ex his, quæ simpliciū examine tua incuria omisæ sunt. Ab Arabibus autem initium sumamus. Cum in Rob. Arabum, & Mauritanorum compositionibus Rob, vel Robub. Robub, simplici vocabulo inueniris, sapam intelligre oportet; & hoc perpetuo, nam id vocabulum, succum significat; sapam vero per excellentiam succus appellatur, quia una excellens res est, quæ succum delectabilissimum facit. S E N. Vinum igitur erit Robub. BRA. Duo exi guntur, ut aliquod sit Robub. Vnum, quod sit succus. aliud, quod sit inspissatus ad formam mellis. In alys suca cis ad sapam ipsam exemplum sumimus, quando de eorum inspissatione tractamus, fiat ad formam Rob, vel Robub, id est ad formam sapæ. Omnis ergo inspissatus succus Robub dicitur, sed per excellentiam sapam simpli ci vocabulo Robub vocatur. Ut autem verè sit Robub opus est in primis, quod succus defæcatus sit, deinde per solis aut ignis calorem tantum inspissatur, ut sine corrup tione longo tempore seruari possit. Vnde Ferrarienses mulieres per duos et tres annos sapam integrum seruat. Antiqui duo genera sapæ, imò tria habebant, per varias cocturas distincta. Vnum genus erat, quod ebulliendo, ad tertiam partem resoluebant; aliud ad dimidium. pri mum à Græcis σειρήν, ἡ Τημός, id est Sireū, vel hepsima, Latini sapam vocant. secundum Defrutum dicitur. Defrutū. hoc Pli. lib. XIIII. cap. IX. docet, inquiens: nam Sireū, quod alijs hepsima, nostri sapam appellant, ingenij non naturæ opus est, musto usq; ad tertiam partem mensuræ decocto. Quod rbi factum ad dimidium est, defrutum vocamus.

vocamus. Omnia in adulterium mellis excogitata. Et lib. XXIII. cap. II. inquit: Vino cognata res Sapa est, vino decocto, donec tertia pars superfit: ex albo hoc melius. SEN. Igitur ex tribus partibus duas resolutebant in sapam? BRA. Ita est. SEN. Ego autem Plinium intelligebam quod tantum tertia pars resoluteatur, et duæ relinquerentur. BRA. Ille non est Pliny sensus, quod ostenditur cum ex hoc cap. II. lib. XXIII. ubi inquit, decocto donec tertia pars superfit. Siquidem superest tertiae pars, indicium est quod aliæ duæ partes evanuere. Imo et illud ex illo loco noni capitinis lib. XIIIIL colligi potest, ubi inquit, Musto usq; ad tertiam partem mensuræ decocto. Sed quia haec verba non magis id significant, quam qd sola tertia pars resoluteatur, propterea id quod sequitur ostendit, quod duæ partes resoluti debet, et una supereesse. Sequitur autem. Quod ubi factū ad dimidium est, defrutum vocamus: ac si dicat, Sapa est quoties adeò resolute ut tertia pars superfit: at in hac resolutione quando ad dimidium peruenitur, defrutum vocamus: cu vero usq; ad resolutionem duarum partium transitus sit, est sapa, vel Hepsema, ab Hippocrate Hepseton vocatur. Hepsetō Mellacium, forte quia mel recipiebat, ut nonnulli ex nostris mulieribus faciunt: vel quia loco mellis vtebantur, cuius dulcedinem representat. Est et tertium genus, quod fit ex resolutione viii partis ex tribus, et Cales Calenum num appellabatur. SEN. Quod nostræ mulieres singulis annis parant, quomodo appellari debet, aut in quo genere ponendum est: BRA. Non est defrutum, neq;

sapa, neq; Calenum, quia ex quinq; partibus quatuor res
soluunt: forte quia vina nostra Ferrariensis adeo po-
tentia non sunt, ex quinque enim fistulis adeo bulliunt, ut
una tantum relinquatur. Quae autem meliorem & suau-
orem sapam parare volunt, vnde bene maturas delis-
gunt, & pinsunt: aliter non est suavis sapa, & quae fa-
cile putreficit. Ut autem quidam acore sapa admatur,
mulieres nostræ cydonia injiciunt, ut simul bulliant, si
cydonijs carerent, poma alterius generis, modo dulcia
sint, accipiunt. Decipiuntur autem recentes, qui volunt
hoc tertium genus sapæ dici carenum, quia tertia parte
careat. Imò illius sententiæ fuit Isidorus. At res aliter est:
nam calenū dicitur à Caleno oppido, & Caleno monte,
qui distat, xiiij. millibus passuum plus minus à Capua
capite & primaria olim Campaniæ vrbe. Nunc oppidis
Ferrariæ propinquis vix similis est. Dictatq; Calenus
mons à Sessa nunc vrbe, non Sinuessa, quatuor millibus
passuum plus minus. In Caleno autem monte nunc nec
oppidi vestigia extant. Hac hyeme ea loca visitauimus,
quoniam ab antiquis celebrata sunt, cum illustrissimus
Princeps & patronus meus HERCULES Estensis.
Dux Ferrariæ quartus Neapolim ad CAROLVM
V. Imperatorem proficeretur. Ad Calenum mon-
tem equitauimus, vina Calena bibimus, quæ suauissima
sunt. Propterea Horatius volens Meccenatem allicere
ex vino, ut secum in cœna sit libro primo Carminum,
Ode. II. inquit: Prelo domitam Caleno Tu bibes
viam. & Iuuenalis: Molle calenum porrectura viro.
SENEX. Vuarum igitur genera magis & minus sa-
pare

pam coqui faciunt? BRASAVOLVS. Ita est, quia
calena vina ut sapæ perfectionem & formam enancisca-
rentur, solum indigebant resolutione vnius partis ex trè
bus. Nostra autem vina indigent resolutione quatuor
partium ex quinq. Imò & ex Caleno monte phalerna
vina, nigra, dulcia & spumantia veniunt. Nunc is locus
idem nomen seruat: nam incolæ appellant li faluomi.
SEN. Posset ne haberi vniuersalis regula sine hac men-
suras? BRASAVOLVS. Posset, & hæc sit: Quod a
cunq; genus vuæ, aut musti acceperis, adeo bulliat, vt
mellis formam acquirat. SENEX. Si Græci in diamo-
ro sapam non ponunt, miror quod Arabes & recentes
iniecerint: nescioq; unde ortum habuerit. Idq; dubium
mihi videtur de re ipsa nunquid sapæ in his guttulis
affectionibus, in quibus Diamorum conuenit, præsertim in
principio sapæ conueniat. BRASAVOLVS. Rem
arduam moues, in qua non ita facile respondere possua-
mus. Nempe Græci authores nonnulli in gargarismatia
bus & oris collutionibus, & ad inflammatas gingiuas
sapæ vtuntur. Aëtius enim capite. XX. lib. VII. ac in
flammatis gingiuis tractans, primo asinimum lac in ore
detinendum esse præmonuerat. postea addit, & hoc qd
ex vino ad tertiam usq; mensuræ partem decocto appa-
ratur, quod sapam dicimus, itemq; Hepsema. & capite
LI. eiusdem. VIII. lib. idem Aëtius ubi ea ponit, quæ
bis qui in arterijs patiuntur conueniunt, & de arteria-
rum pharmacis loquitur, inter alia sapam exhibet, quæ
Sireum quoq; & Hepsema appellatur: à vino autem
abstinendum monet. & capite. LII. ubi de asperitate &

suppressa voce tractat, quando è pectore educere opus est, mel & sapam addite. Paulus etiam Egineta, ubi de raucedinis arteriarum ue curatione loquitur, sireo, id est sapa utitur. Trallianus etiam lib. II. cap. III. de destillatione tenuis materiæ à capite in asperam arteriam losquens, ex defruto & sapa compositiones facit, ubi de Diacodione sermonem fecerat: ex his forte & simili bus Arabes, recentes in principio phlegmonum gutturis, sapavtuntur, & eo præsertim quia Dioscorides lib. V. ubi de vino passo, et protropo disputat, inquit: Itē quod mulso decocto fit, & Sireum, ab alijs herfema, & sapa dicitur. Si nigra euadant, pingua, copiosiq; alijs menti erunt. Si alba, tenuiora. Si heluola, variataq; mesdiam vim vtriusq; naturæ ferent: omnibus tamen vis adstringendi, continendiq; adiuncta. Arteriæ languidosictus recreat. Ex his habes secundum Dioscoridem, sapā vim restringendi habere, & ex consequenti repercutendi: propterea ad inflammationes gutturis in principio valere sumi potest. Sed his omnibus Hippocrates oppositus esse videtur, qui in. II. lib. de ratione victus inquit: Defrutū calefacit, madefacit, et subducit: calefacit, quod vinorum est: madefacit, quoniam nutrit: subducit quod dulce est. Vnde secundum Hippocratem colligere potes, in harum inflammationum initiis sapam exhiberi non posse: propterea (salua semper Dioscoridis pace) in principio inflammationum asperæ arteriæ, aut partium oris, ego nunquam uter sapam. SEN. Quid dixit Dioscorides? BRA. Esse adstringentis naturæ. Quod si sit, in principiis conuenit. Nempe ab omnibus antiquioribus medicis,

medicis, & ab ipsa ratione animaduertitur in principijs repellentibus nos uti debere: postea resoluentibus, de- niq; mitigantibus: quod bis aut ter à Paulo Egineta lis- bro tertio capite. xxv i. edocetur, & ab Aëtio locis præcitatissimis: quos si contempleremur, in principijs sapam non vtitur: ab Alexandro Tralliano libro secundo capite. iiii. à Galeno in sexto de compositione medicamen- torum per loca. S E N. Sapa quando fieri debet: B R A. Quando rūæ sunt exquisitè maturæ: quamuis Plin. lis- bro. xiiii. capite. xxii. dicat, Ipsa quoq; defruta, ac sapas, cum sit cœlum sine luna, hoc est in sideris eius co- tu, neq; alio die coqui iubent. Præterea plumbeis vasis non æreis, nucibus inglandibus additis: eas enim fumum excipere. Nostræ autem mulieres poma cydonia, aut alia, si hæc defint, injiciunt. Idem Pli. libro. xviiii. capi- te. xxxi. de temporibus vindemiæ loquens, inquit, hoc scilicet tempus, & defrutum coquendi, silente luna noctu, aut si interdiu, plena. Quæ à Ferrariensibus mu- lieribus nunquam obseruantur. S E N. Igitur sine sapa diamorum parabo: B R A. Sine sapa: quippe Græci au- thores sine sapa conficiunt, & Alexander Trallianus lis- bro. i. capite. 41. ubi anginæ præsidia scribit, diamori simplicis & cōpositi confectiones edocet. S E N. Quæ sunt hæc: B R A. Pro simplici diamoro confiendo reci- pit succi mororū sextarios quinq; decoquito donec mels lis liquidi crassitudinem contrahat: deinde mellis sexta- rium vnum adycito, & iterum coquito, donec mellis den- sitatem obtineat. S E N. Quomodo facit suum composi- tum Alexander: B R A. Nunc dicemus.

Diamo-
composi-
Alexand-

Recipe succi mororum Sextarium vnum

Croci

)

Sextarium vnum

Myrrhae

)

Denarium pondo duum.

Omphacij tosti & in puluerem redacti denary pon
do vnius.

Aluminis

Denarium pondo duum.

Mellis

Sextarium dimidiatum.

Succus mororum per horam arescat: inde igni admo
tus parum spissior reddatur: mel autem iniectum ad ter
tias decoquito, & ubi gelascere cœperit, pulueres quoque
inyce: & sicubi incidat usus, utere. SEN. Tamen hoc
composito in principio vti non debemus. BRA. Non
equidem: immo ipsemet Trallianus ubi simplex diamorum
describit, hoc obseruandum monet, ut επι της αγκυλης, id est
in principio adhibeantur quæ reprimendi vim habent,
επι της αγκυλης, id est in summo vigore que digerendi, επι της
της παραγκυλης, id est in declinatione, quæ leniendi phleg
monem, mitigandi facultate prædicta sunt. Imo Paulus
Regineta præcitat locis mel in principio miscendum
esse non vult, sed in augmento solum. Addimus autem nos
mel, ut diu seruetur: aliter breui corruperet & diu ser
uari non posset. SEN. Cum in simplicium examine mo
ra prætermiserimus, ab re non erit, ea hoc loco tractare.
BRA. Id libenter faciam à recentibus initium sumens:
nam ex his in antiquam harum rerum cognitionem venie
mus. Apud nos duo mororum genera reperiuntur ex co
lora ali: loribus distincta, Album, & Nigrum. De albo moro niz
hil apud Theophrastum, Dioscoridem, Plinium, Cato=
nem, Palladium, Columellam, aut alium ex antiquiori=
bus,